
 

 1 

Procedura aperta telematica 
per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine in 

modalità “Full Service” senza conducente per la raccolta 
domiciliare dei rifiuti urbani 

 
LOTTO 1: Noleggio Full Service di n. 3 automezzi dotati di costipatore con vasca da 5÷6 

mc aventi m.t.t pari a 55 q due assi — conducibili con patente C 

CIG 97564014CD 

LOTTO 2: Noleggio Full Service di n. 4 automezzi dotati di costipatore con vasca da 7÷8 

mc aventi m.t.t pari a 75 q due assi — conducibili con patente C 

CIG 975642154E 

LOTTO 3: Noleggio Full Service di n. 10 automezzi compattatori da 10 mc aventi m.t.t pari 

a 120 q due assi — conducibili con patente C 

CIG 97564404FC 

LOTTO 4: Noleggio Full Service di n. 3 automezzi compattatori da 16 mc aventi m.t.t pari 

a 180 q due assi — conducibili con patente C 

CIG 9756456231 

LOTTO 5: Noleggio Full Service di n. 3 automezzi compattatori da 24 mc aventi m.t.t pari 

a 260 q tre assi — conducibili con patente C 

CIG 97564816D1 

LOTTO 6: Noleggio Full Service di n° 2 spazzatrici stradale da 6 mc; di n° 1 spazzatrice 

stradale da 4 mc 

CIG 9756520700 

 

 

 



 

 2 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA DELLA PRIMA SEDUTA 

Oggi martedì 16 maggio 2023, alle ore 09:00 nella sede dell’Ente su intestato il sottoscritto 

Dott. Mario Coldesina in qualità di Responsabile del procedimento, nominato con delibera del 

C.d.A. del 27 marzo 2023,  alla presenza dei seguenti testimoni: 

Riccardo Ravazzi – direttore di S.E.A.B. S.p.A. 

Carlo Domenico Amabile – consulente di S.E.A.B. S.p.A. 

PREMESSO 

➢ che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 marzo 2023 è stata indetta la 

procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

➢ che il bando di gara per la partecipazione alla procedura aperta in oggetto è stato pubblicato: 

1. sulla G.U.U.E. GU/S n. 270 del 07 aprile 2023; 

2. sulla G.U.R.I. n. 42 del 12 aprile 2023; 

3. su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani locali; 

4. sul profilo del committente al link https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-

gara-contratti/atti-distinti-procedura/9-2-8-bandi-di-gara-2023/9-2-8-10-procedura-aperta-

telematica-per-laffidamento-del-servizio-di-noleggio-a-lungo-termine-in-modalita-full-

service-senza-conducente-per-la-raccolta-domiciliare-dei-rifi/; 

5. sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici della Regione Piemonte; 

➢ che la documentazione di gara è stata resa disponibile con accesso gratuito, illimitato e 

diretto sui seguenti siti internet: 

1. sul profilo del committente al link https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-

gara-contratti/atti-distinti-procedura/9-2-8-bandi-di-gara-2023/9-2-8-10-procedura-aperta-

telematica-per-laffidamento-del-servizio-di-noleggio-a-lungo-termine-in-modalita-full-

service-senza-conducente-per-la-raccolta-domiciliare-dei-rifi/  

2. https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ sulla piattaforma SINTEL; 

➢ che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (in seguito Codice) la  procedura 

aperta è interamente svolta tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di 

acquisto accessibile all’indirizzo https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/; 

➢ che il Responsabile del procedimento in data 27 aprile 2023 ha pubblicato, sui due siti 

internet sopra citati, un avviso di rettifica del LOTTO 1 – “Noleggio Full Service di n. 3 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


 

 3 

automezzi dotati di costipatore con vasca da 5÷6 mc aventi m.t.t pari a 55 q due assi — 

conducibili con patente C” - CIG 97564014CD”, per un errore materiale riportato nel 

CAPITOLATO TECNICO - Allegato n. 1 - SCHEDA CARATTERISTICHE TECNICHE 

VEICOLI alla pagina 24”; 

➢ che il termine ultimo per ottenere chiarimenti sulla procedura aperta era il 29 aprile 2023, 

così come disposto dall’art. 2.2, del disciplinare di gara; 

➢ che il Responsabile del procedimento, relativamente ai quesiti pervenuti entro il suddetto 

termine, ha pubblicato le risposte sui due siti internet sopra citati entro il 04 maggio 2023, 

termine previsto dall’art. 2.2, del disciplinare di gara; 

➢ che non sono pervenute richieste di chiarimenti oltre il termine del 29 aprile 2023; 

➢ che la data per lo svolgimento delle operazioni di gara della prima seduta pubblica era il 16 

maggio 2023 alle ore 09:00, così come disposto dall’art. 19, del disciplinare di gara; 

➢ che alla seduta pubblica, svolta presso la sede della stazione appaltante, può partecipare il 

legale rappresentante di ciascun concorrente o soggetto munito di delega dello stesso; 

➢ che alla seduta pubblica non è presente alcun rappresentante degli operatori economici; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Responsabile del procedimento dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento delle 

operazioni di gara di cui dall’art. 20, del disciplinare di gara. 

Pertanto, il Responsabile del procedimento procede: 

➢ a collegarsi mediante postazione informatica alla piattaforma SINTEL; 

➢ a verificare che sulla piattaforma  risultano pervenute le offerte presentate dai seguenti 

concorrenti, elencati in ordine di acquisizione: 

• concorrente n. 1: VRENT S.p.A. con sede legale in via G. Segantini, 23 – Trento – Data e 

ora di arrivo 10 maggio 2023 ore 13:30; 

• concorrente n. 2: R.T.I. VRENT S.p.A. (mandatario) con sede legale in via G. Segantini, 

23 – Trento - SOCRAM MECCANICA S.r.l. (mandante) con sede legale in via Cannaroli, 

16 – Roma – Data e ora di arrivo 11 maggio 2023 ore 12:24; 

• concorrente n. 3: FAIP S.r.l. con sede legale in corso Milano, 73 – Selvino (BG) – Data e 

ora di arrivo 12 maggio 2023 ore 11:15; 



 

 4 

• concorrente n. 4: R.T.I. LRS TRASPORTI S.r.l. (mandatario) con sede legale in via B. 

Buozzi, 19 – Mugnano di Napoli (NA) – CU.MA S.r.l. (mandante) con sede legale in via 

Umbria, 169 – Isernia – Data e ora di arrivo 12 maggio 2023 ore 15:32; 

• concorrente n. 5: ECOGEST S.p.A. con sede legale in Via del Torchio, 6/8 – Milano – 

Data e ora di arrivo 15 maggio 2023 ore 11:44; 

➢ a verificare la regolarità dell’apposizione della firma digitale attraverso l’apposita funzionalità 

“Verifica firma digitale” presente sulla piattaforma e a constatare che la verifica è stata 

superata da tutti i concorrenti; 

➢ a chiudere la fase di verifica della firma digitale; 

➢ ad avviare la successiva fase di “Apertura busta amministrativa” presente sulla piattaforma 

al fine di controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata da ogni 

singolo concorrente; 

➢ a scaricare la documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente; 

➢ a verificare la conformità della documentazione amministrativa presentata da ogni singolo 

concorrente, nel rispetto di quanto richiesto dal disciplinare di gara. 

All’esito delle suddette operazioni di gara risulta quanto segue. 

Concorrente n. 1 VRENT S.p.A. - C.F./P.Iva 01442160626 

Documenti Si No 

Modello 1A domanda di partecipazione ed 
eventuale procura – art. 14.1, 14.3 e 14.4, 
del disciplinare di gara. 

Lotti n. 2 – 4 – 5 - 6 

X 

 

Modello 1B marca da bollo X  

Modello 2 DGUE – art. 14.2 del disciplinare 
di gara 

X  

Requisiti di idoneità – art. 6.1 del 
disciplinare di gara  

X  

Requisiti di capacità economica e 
finanziaria – art. 6.2, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X 
 



 

 5 

Requisiti di capacità tecnica e 
professionale – art. 6.3, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X 
 

Garanzia provvisoria e dichiarazione di 
impegno di un fideiussore di cui all’art. 9, 
lettere a) e b), del disciplinare di gara 

X 
 

Eventuale documentazione a comprova del 
possesso dei requisiti per riduzione ai sensi 
dell’art. 93, comma 7, del Codice, nel caso 
in cui la garanzia sia prestata in misura 
ridotta 

X 

 

Ricevuta di avvenuto pagamento del 
contributo all’ANAC, di cui all’art. 11, del 
disciplinare di gara 

X 
 

PASSoe, di cui all’art. 14.5, del disciplinare 
di gara 

X  

Documentazione in caso di avvalimento, di 
cui all’art. 14.6, del disciplinare di gara 

 X  

l’operatore economico 
non ha fatto ricorso 

all’avvalimento 

Documentazione ulteriore per i soggetti 
associati, di cui all’art. 14.7, del disciplinare 
di gara (Modelli 3, 4 e 5) 

 X  

l’operatore economico 
non ha partecipato 

alla gara in R.T. 

Il concorrente viene pertanto ammesso alle successive fasi di gara, in quanto non risulta essere 

incorso in cause ostative alla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 80, del Codice; è in 

possesso dell’iscrizione alla white list; risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità, di 

capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale richiesti e tutta la 

documentazione presentata risulta completa e conforme a quanto disposto dal disciplinare di 

gara. 

 

 

 



 

 6 

Concorrente n. 2 R.T. VRENT S.p.A. (mandatario) C.F./P.Iva 01442160626 - SOCRAM 
MECCANICA S.r.l. (mandante) C.F./P.Iva 05095401005 

Documenti Si No 

Modello 1A domanda di partecipazione ed 
eventuale procura – art. 14.1, 14.3 e 14.4, 
del disciplinare di gara. 

Lotto n. 3 

X 

 

Modello 1B marca da bollo X  

Modello 2 DGUE – art. 14.2, del disciplinare 
di gara 

X  

Requisiti di idoneità – art. 6.1, del 
disciplinare di gara  

X  

Requisiti di capacità economica e 
finanziaria – art. 6.2, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X 
 

Requisiti di capacità tecnica e 
professionale – art. 6.3, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X 
 

Garanzia provvisoria e dichiarazione di 
impegno di un fideiussore di cui all’art. 9, 
lettere a) e b), del disciplinare di gara 

X 
 

Eventuale documentazione a comprova del 
possesso dei requisiti per riduzione ai 

sensi dell’art. 93, comma 7, del Codice, nel 
caso in cui la garanzia sia prestata in 

misura ridotta 

X 

 

Ricevuta di avvenuto pagamento del 
contributo all’ANAC, di cui all’art. 11, del 
disciplinare di gara 

X 
 

PASSoe, di cui all’art. 14.5, del disciplinare 
di gara 

X  

Documentazione in caso di avvalimento, di 
cui all’art. 14.6, del disciplinare di gara 

 X  

Il R.T. non ha fatto 
ricorso all’avvalimento 



 

 7 

Documentazione ulteriore per i soggetti 
associati, di cui all’art. 14.7, del disciplinare 
di gara (Modello 3) 

X 
 

Il R.T. viene pertanto ammesso alle successive fasi di gara, in quanto entrambi gli operatori 

economici non risultano essere incorsi in cause ostative alla partecipazione alla gara ai sensi 

dell’art. 80, del Codice; sono in possesso dell’iscrizione alla white list; risultano essere in 

possesso dei requisiti di idoneità, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale richiesti e tutta la documentazione presentata risulta completa e conforme a 

quanto disposto dal disciplinare di gara. 

Concorrente n. 3 FAIP S.r.l. - C.F./P.Iva 01264220169 

Documenti Si No 

Modello 1A domanda di partecipazione ed 
eventuale procura – art. 14.1, 14.3 e 14.4, 
del disciplinare di gara. 

Lotti n. 5 - 6 
X 

X 

è necessario attivare il 
soccorso istruttorio  

La domanda non 
contiene l’indicazione 

del codice alfa 
numerico di cui all’art. 
16 quater del decreto 

legge n. 76/2020 

Modello 1B marca da bollo X  

Modello 2 DGUE – art. 14.2, del disciplinare 
di gara 

X  

Requisiti di idoneità – art. 6.1, del 
disciplinare di gara  

X  

Requisiti di capacità economica e 
finanziaria – art. 6.2, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X  

Requisiti di capacità tecnica e 
professionale – art. 6.3, lettera a), del 
disciplinare di gara 

 X 

è necessario attivare il 
soccorso istruttorio 
per una verifica sul 

possesso dei requisiti 
dichiarati nel DGUE 



 

 8 

Garanzia provvisoria e dichiarazione di 
impegno di un fideiussore di cui all’art. 9, 
lettere a) e b), del disciplinare di gara 

X 
  

Eventuale documentazione a comprova del 
possesso dei requisiti per riduzione ai sensi 
dell’art. 93, comma 7, del Codice, nel caso 
in cui la garanzia sia prestata in misura 
ridotta 

X 

 

Ricevuta di avvenuto pagamento del 
contributo all’ANAC, di cui all’art. 11, del 
disciplinare di gara 

X 
 

PASSoe, di cui all’art. 14.5, del disciplinare 
di gara 

X  

Documentazione in caso di avvalimento, di 
cui all’art. 14.6, del disciplinare di gara  

 X  

l’operatore economico 
non ha fatto ricorso 
all’avvalimento 

Documentazione ulteriore per i soggetti 
associati, di cui all’art. 14.7, del disciplinare 
di gara (Modelli 3, 4 e 5) 

 X  

l’operatore economico 
non ha partecipato alla 
gara in R.T. 

Per il concorrente è, pertanto, necessario attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 13, del disciplinare di gara. 

 

Concorrente n. 4 R.T. LRS TRASPORTI S.r.l. (mandatario) C.F. 04894030636 P.Iva 
01371031210 – CU.MA. S.r.l. (mandante) C.F./P.Iva 00840400949 

Documenti Si No 

Modello 1A domanda di partecipazione ed 
eventuale procura – art. 14.1, 14.3 e 14.4, 
del disciplinare di gara. 

Lotto n. 5 

X 

 

Modello 1B marca da bollo X  

Modello 2 DGUE – art. 14.2, del disciplinare 
di gara 

X  



 

 9 

Requisiti di idoneità – art. 6.1, del 
disciplinare di gara  

X  

Requisiti di capacità economica e 
finanziaria – art. 6.2, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X 
 

Requisiti di capacità tecnica e 
professionale – art. 6.3, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X 
 

Garanzia provvisoria e dichiarazione di 
impegno di un fideiussore di cui all’art. 9, 
lettere a) e b), del disciplinare di gara 

X 
 

Eventuale documentazione a comprova del 
possesso dei requisiti per riduzione ai sensi 
dell’art. 93, comma 7, del Codice, nel caso 
in cui la garanzia sia prestata in misura 
ridotta 

X 

 

Ricevuta di avvenuto pagamento del 
contributo all’ANAC, di cui all’art. 11, del 
disciplinare di gara 

X 
 

PASSoe, di cui all’art. 14.5, del disciplinare 
di gara 

X  

Documentazione in caso di avvalimento, di 
cui all’art. 14.6, del disciplinare di gara  

 X  

Il R.T. non ha fatto 
ricorso all’avvalimento 

Documentazione ulteriore per i soggetti 
associati, di cui all’art. 14.7, del disciplinare 
di gara (Modello 3) 

X 
 

Il R.T. viene pertanto ammesso alle successive fasi di gara, in quanto entrambi gli operatori 

economici non risultano essere incorsi in cause ostative alla partecipazione alla gara ai sensi 

dell’art. 80, del Codice; sono in possesso dell’iscrizione alla white list; risultano essere in 

possesso dei requisiti di idoneità, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale richiesti e tutta la documentazione presentata risulta completa e conforme a 

quanto disposto dal disciplinare di gara. 

 

 



 

 10 

 

Concorrente n. 5 ECOGEST S.p.A. - C.F./P.Iva 12820181001 

Documenti Si No 

Modello 1A domanda di partecipazione ed 
eventuale procura – art. 14.1, 14.3 e 14.4, 
del disciplinare di gara. 

Lotti n. 2 – 3 – 4 – 5 

X 

 

Modello 1B marca da bollo X  

Modello 2 DGUE – art. 14.2, del disciplinare 
di gara 

X  

Requisiti di idoneità – art. 6.1, del 
disciplinare di gara  

X  

Requisiti di capacità economica e 
finanziaria – art. 6.2, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X 
 

Requisiti di capacità tecnica e 
professionale – art. 6.3, lettera a), del 
disciplinare di gara 

X 
 

Garanzia provvisoria e dichiarazione di 
impegno di un fideiussore di cui all’art. 9, 
lettere a) e b), del disciplinare di gara 

X 
 

Eventuale documentazione a comprova del 
possesso dei requisiti per riduzione ai sensi 
dell’art. 93, comma 7, del Codice, nel caso 
in cui la garanzia sia prestata in misura 
ridotta 

X 

 

Ricevuta di avvenuto pagamento del 
contributo all’ANAC, di cui all’art. 11, del 
disciplinare di gara 

X 
 

PASSoe, di cui all’art. 14.5, del disciplinare 
di gara 

X  

Documentazione in caso di avvalimento, di 
cui all’art. 14.6, del disciplinare di gara  

 X  

l’operatore economico 
non ha fatto ricorso 
all’avvalimento 



 

 11 

Documentazione ulteriore per i soggetti 
associati, di cui all’art. 14.7, del disciplinare 
di gara (Modelli 3, 4 e 5) 

 X  

l’operatore economico 
non ha partecipato 

alla gara in R.T. 

Il concorrente viene pertanto ammesso alle successive fasi di gara, in quanto non risulta essere 

incorso in cause ostative alla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 80, del Codice; ha 

presentato domanda di iscrizione alla white list; risulta essere in possesso dei requisiti di 

idoneità, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale richiesti e 

tutta la documentazione presentata risulta completa e conforme a quanto disposto dal 

disciplinare di gara. 

 

Il Responsabile del procedimento preso atto che non sono pervenute offerte per il “LOTTO 1: 

Noleggio Full Service di n. 3 automezzi dotati di costipatore con vasca da 5÷6 mc aventi m.t.t 

pari a 55 q due assi — conducibili con patente C - CIG 97564014CD”, dichiara deserta la 

relativa procedura. 

Nel rispetto degli artt. 13 e 20, del disciplinare di gara e dell’art. 83, comma 9, del Codice il 

Responsabile del procedimento sospende la seduta per attivare le procedure per il “soccorso 

istruttorio” e assegnare al concorrente n. 3 FAIP S.r.l. un termine non superiore a dieci giorni, 

per sanare le carenze rilevate. 

Il RUP, ultimate le operazioni sopra indicate, effettua il LOGOFF dalla piattaforma SINTEL, che 

garantisce l'inaccessibilità e l'integrità delle buste tecniche ed economiche fino al momento 

dell'apertura delle stesse in successive sedute pubbliche di gara 

Il Responsabile del procedimento dichiara conclusa la prima seduta e rinvia alla seconda seduta 

pubblica, in data da destinarsi, per la prosecuzione delle operazioni di gara. 

Nel rispetto dell’artt. 19 e 21, del disciplinare di gara, il giorno, l’ora e la sede della seconda 

seduta pubblica sarà tempestivamente comunicato dal Responsabile del procedimento a tutti i 

concorrenti almeno due giorni lavorativi prima della data fissata. 

 

 



 

 12 

La presente seduta si chiude alle ore 17:07. 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Mario Coldesina:  

 

Il Testimone Dott. Riccardo Ravazzi:  

 

Il Testimone Carlo Domenico Amabile:  


		2023-05-18T11:17:56+0000
	RAVAZZI RICCARDO MARIA


		2023-05-18T11:19:18+0000
	Coldesina Mario


		2023-05-18T12:04:27+0000
	Amabile Carlo Domenico Maria




